
Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Link Campus University” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 297 del 15 dicembre 
2021; 

 
VISTA  la legge 9 maggio 1989 n. 168; 
 
VISTA  la legge 29 luglio 1991, n. 243, in materia di “università non statali legalmente 

riconosciute”; 
 
VISTO il D.M. 270/04, e ss.mm.ii. recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei; 
 
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii, in materia di “protezione dei dati 

personali”; 
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 7 comma 5-bis; 
 
VISTA  la legge 12 novembre 2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 recante disposizioni in 

materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 639 del 02/05/2024 recante la “Determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 
gruppi scientifico-disciplinari”; 

 
VISTO  il codice etico d’Ateneo; 
 
VISTA  la disposizione direttoriale n. 44/2024 del 10 aprile 2024, inerente il Regolamento 

dell’Università degli Studi “Link Campus University” per la chiamata dei Professori di 
prima e seconda fascia; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione dell’Università degli Studi “Link Campus 

University” del 04 aprile 2024; 
 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

ATTESO   che nel presente atto i termini relativi a persone sono riportati nella forma maschile al 
solo fine di garantire una migliore leggibilità del testo ma si riferiscono indistintamente 
a tutti i generi 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto della selezione 
1.  È indetta una procedura finalizzata alla raccolta delle manifestazione di interesse alla mobilità 

per chiamata per la copertura di n. 1 (un) posto di professore universitario di seconda fascia, 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis e 5-ter, , della legge n. 
240/2010 e ss.mm.ii, per attività didattiche e di ricerca come di seguito specificato: 

Settore Concorsuale ex D.M. 
855/2015 

05/F1- BIOLOGIA APPLICATA 

Gruppo Scientifico Disciplinare 05/BIOS-10 - BIOLOGIA CELLULARE E APPLICATA 
S.S.D. ex D.M. 855/2015 BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA 
S.S.D. ex D.M. 634/2024 BIOS-10/A - Biologia cellulare e applicata 
Specifiche esigenze didattiche, di 
ricerca o di terza missione alle quali 
l’Ateneo intende far fronte 

Esigenze didattiche: il candidato dovrà svolgere attività 
didattica, anche in lingua inglese nei corsi di studio attivati 
dall’ateneo nell’ambito del settore scientifico disciplinare 
oggetto del bando e nell’ambito della programmazione, 
organizzazione e futura attivazione di corsi/scuola di 
specializzazione su omeostasi cellulare nei tessuti e medicina 
rigenerativa. 
Il candidato dovrà svolgere attività di ricerca di base, 
preclinica e clinica e, in particolare, di tipo traslazionale 
nell’ambito delle terapie cellulari avanzate e delle bioterapie, 
con particolare riferimento alle malattie rare, neurologiche e 
neurodegenerative ed oncologiche. Ulteriore elemento di 
valorizzazione dell’attività sono da identificarsi in adeguate 
conoscenze dei modelli teorici e concettuali sottesi alle 
attività di cellule staminali sia in vivo che ex vivo, 
conoscenza di metodi di coltura in regime di clinical grade 
good manufacturing practice e l’organizzazione e il 
coordinamento di sperimentazioni cliniche per “advanced 
cell therapies” 

Specifiche funzioni da svolgere in 
relazione alle esigenze sopra 
indicate 

Il candidato selezionato svolge l'attività di didattica, anche 
lingua inglese nei corsi di studio attivati dall'ateneo 
nell'ambito del settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando o di settori affini. 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

Il candidato selezionato svolgerà inoltre attività di ricerca 
nell'ambito del medesimo settore con specifico riferimento 
allo svolgimento delle attività connesse alle esigenze 
descritte nella sezione precedente, supportate da un 
documentato profilo scientifico descritto nella sezione di cui 
sotto. 

Profilo scientifico atteso per lo 
svolgimento delle esigenze sopra 
indicate 

Ai candidati si richiede una documentata e specifica 
competenza e significativa esperienza nell’ambito i) della 
ricerca di base nel settore delle cellule staminali sia 
somatiche che pluri potenti, ii) di ricerca preclinica tesa a 
produrre dati in supporto di sperimentazioni cliniche 
nell’ambito delle terapie cellulari avanzate e delle terapie 
biologiche, in particolare per le malattie neurologiche, 
malattie rare, e tumori del sistema nervoso centrale. 
L’ulteriore elemento di caratterizzazione dell’esperienza lo 
sviluppo di marcatori specifici degli stipiti staminali sia 
normali che carcinogenenici, che possano fornire opportuni 
bersagli terapeutici. 
I candidati dovranno possedere significativa esperienza come 
Principal Investigator, coordinatore o, financo direttore, nella 
gestione di gruppi di studio e centri di ricerca coordinatore o, 
financo, direttore, nella gestione di gruppi di studio e centri 
di ricerca attivi nel settore di competenza di questo bando.  
I candidati devono inoltre possedere documentata 
competenza nella produzione di pubblicazioni scientifiche e 
proprietà intellettuale brevettabile. 

Lingua straniera Inglese 
Numero posti 1 
Sede di lavoro prevalente Roma 
Struttura di afferenza Dipartimento di Scienze della Vita, della Salute e delle 

professioni Sanitarie 
 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione alla procedura selettiva 
1.  Possono partecipare alla procedura selettiva i candidati in possesso di uno dei seguenti 

requisiti: 
a)  professori di seconda fascia già in servizio da almeno cinque anni presso altre 

Università italiane; 
b)  studiosi stabilmente impegnati all'estero in attività di ricerca o di insegnamento, che 

ricoprono da almeno cinque anni presso Università straniere una posizione accademica 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

equipollente sulla base di tabelle di corrispondenza definite e aggiornate ogni tre anni 
dal Ministro dell’Università e della Ricerca; 

c)  dirigenti di ricerca e primi ricercatori presso gli enti pubblici di ricerca, nonché i 
soggetti inquadrati nei ruoli a tempo indeterminato, ovvero a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 1, commi 422 e seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205, degli istituti 
di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS), in servizio da almeno cinque anni 
presso l'ente di appartenenza, che svolgano attività di ricerca traslazionale, preclinica e 
clinica e che siano in possesso dell' abilitazione scientifica nazionale per il SD/SC e la 
fascia a cui si riferisce la procedura.  

2.  Non possono partecipare ai procedimenti per chiamata coloro i quali al momento della 
presentazione della domanda abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente alla struttura di afferenza, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

3.  I requisiti di cui al comma primo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle domande. 

4. La presentazione della manifestazione di interesse non dà diritto, in ogni caso, all'ammissione 
alle procedure d'accesso alle qualifiche del personale docente dell'Università. 

 
Art. 3 - Domande di partecipazione 
1. La manifestazione di interesse alla mobilità per chiamata dev’essere presentata, a pena di 
esclusione, unicamente per via telematica a mezzo PEC all’indirizzo lcu@pec.unilink.it, e 
inderogabilmente entro il 11.06.2024 utilizzando il modello allegato al presente bando.  
2. Il modello di cui al comma precedente deve essere compilato in tutte le sue parti, seguendo le 
indicazioni ivi riportate e sottoscritto mediante firma digitale o manuale. 
3. Il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nelle 
apposite sezioni del modello di cui al comma secondo: 

a) il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 
b) di non versare nella condizione di non ammissibilità prevista dall’art. 2 del presente bando; 
c) che tutti i titoli dichiarati in quanto ritenuti utili alla selezione sono effettivamente posseduti; 
d) di essere consapevole che il decreto rettorale di nomina della commissione, i verbali delle 

riunioni della Commissione giudicatrice ove sono definiti i criteri di valutazione dei 
candidati e il decreto rettorale di approvazione degli atti saranno resi pubblici mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo; 

4. Alla manifestazione di interesse devono essere allegati: 
a) il curriculum aggiornato della propria attività scientifica didattica e professionale; 
b) la copia di un documento d’identità in corso di validità; 
c) la proposta progettuale; 
d) una breve relazione volta a illustrare la coerenza della proposta progettuale presentata con la 

propria produzione scientifica, con l’esperienza didattica e gestionale maturata in ambito 

mailto:lcu@pec.unilink.it


Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

accademico e con quella clinico-assistenziale e di ricerca traslazionale eventualmente 
sviluppata in ambito ospedaliero. 

5. I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea regolarmente soggiornanti in Italia 
possono   utilizzare   le   dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti 
pubblici italiani. Al di fuori dei casi suddetti, i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea 
autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato italiano possono utilizzare le dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nei casi in cui la produzione delle 
stesse avvenga in applicazione di convenzioni internazionali fra l’Italia ed il Paese di provenienza 
del dichiarante. Al di fuori dei casi suddetti, gli stati, le qualità personali e i fatti sono documentati 
mediante certificati o attestazioni rilasciati dalla competente autorità dello Stato estero, corredati di 
traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorità consolare italiana che ne attesta la conformità 
all'originale. 
6. Verranno esclusi dalla procedura selettiva i candidati che: 

a) non siano in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente bando; 
b) non abbiano indicato nella manifestazione di interesse i seguenti elementi identificativi 

anagrafici di cui al comma 3 del presente articolo: Nome, Cognome, Data e luogo di 
nascita; 

c) abbiano omesso le dichiarazioni previste dal comma 3 del presente articolo; 
d) abbiano presentato la partecipazione manifestazione di interesse con modalità diverse 

rispetto a quelle indicate nel presente bando;  
e) abbiano presentato la partecipazione manifestazione di interesse oltre il termine di cui al 

comma 1 del presente articolo. 
7. L’Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive e di agire nei termini di legge qualora si riscontrino dichiarazioni 
mendaci. 
8. Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso Pubbliche 
Amministrazioni e/o in altre procedure concorsuali. 
9. Fermo restando quanto descritto nel presente bando, non vengono presi in considerazione ai fini 
della presente selezione i titoli di provenienza estera che non siano accompagnati da idonea 
documentazione e traduzione, da allegare in formato PDF, alla domanda manifestazione di 
interesse.  
10. Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura. L’eventuale accertamento della 
mancanza dei requisiti di ammissione alla selezione o della sussistenza di situazioni insanabili di 
incompatibilità comporta l'esclusione dalla procedura di selezione. L’esclusione dalla procedura di 
selezione è disposta con decreto motivato del Rettore. 

 
Art. 4 – Commissione giudicatrice e criteri di selezione 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

1.  La Commissione giudicatrice è nominata dal Rettore ed è costituita da tre membri di cui 
almeno uno non di ruolo nell’Università degli Studi “Link Campus University” e 
precisamente: 

a) un Professore di prima o seconda fascia, anche non di ruolo presso l’Ateneo; 
b) due professori di prima fascia o di seconda fascia appartenenti all’area CUN cui afferisce 

il settore. 
La Commissione individua al suo interno un Presidente e un segretario verbalizzante. 

2.  La Commissione valuterà la coerenza delle proposte progettuali presentate con le specifiche 
esigenze di didattica, di ricerca e/o di terza missione indicate all’art. 1, nonché la qualità, la 
fattibilità e la congruità delle singole proposte progettuali coi profili, i titoli e le esperienze 
professionali dichiarate dai candidati. 

3.  La Commissione terrà inoltre conto del complesso della produzione scientifica, delle attività 
didattiche, gestionali, di ricerca clinica e traslazionale e dell‘esperienza clinico-assistenziale 
dichiarate dai candidati. 

4. Al termine della valutazione, la Commissione formulerà un giudizio collegiale sintetico per 
ogni candidato sulla base dei criteri sopra indicati. All’esito della valutazione, la 
Commissione, redige all’unanimità, o con deliberazione assunta a maggioranza, la graduatoria 
di merito, individuando e dichiarando vincitori della selezione il candidato idoneo a svolgere 
le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto. In caso di rinuncia alla 
chiamata, ovvero di mancata assunzione in servizio di uno o più candidati vincitori, 
l’Università può formulare la proposta di chiamata al primo candidato successivo in 
graduatoria rispetto al/ai chiamato/i. 

5.  All’esito della valutazione, la Commissione trasmetterà gli atti al Rettore per la verifica della 
loro regolarità formale. 

6. Accertata la regolarità degli atti, la delibera di chiamata del candidato valutato positivamente 
è effettuata dal Consiglio di Amministrazione che determina altresì la data della presa di 
servizio. 

7. La Commissione può avvalersi, compatibilmente con le attività da svolgere, di strumenti 
telematici. 

 
Art. 5 – Termini del procedimento 
1.  La Commissione giudicatrice conclude i propri lavori entro due mesi dal decreto di nomina 

del Rettore. 
2.  Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la 

conclusione della procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della 
Commissione. Se alla scadenza del termine previsto per la conclusione della procedura la 
Commissione non ha ancora concluso i lavori e provveduto alla consegna degli atti, il Rettore 
provvederà a sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della 
precedente. 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

3.  Nel caso in cui riscontri irregolarità o vizi di forma, il Rettore rinvia gli atti alla Commissione 
esaminatrice assegnando, contestualmente, un termine perentorio per la regolarizzazione. 

4.  Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni, con allegati i 
giudizi espressi per ciascun candidato nonché dalla relazione finale. 

5.  Gli atti sono approvati con decreto del Rettore entro trenta giorni dalla consegna. 
6.  I verbali delle riunioni ove sono definiti i criteri di valutazione dei candidati e il decreto 

rettorale di approvazione degli atti sono pubblicati sul sito web di Ateneo. 
 
Art. 6 - Sede di lavoro 
1.  La sede di lavoro prevalente è indicata all’art. 1 del presente bando. 
 
Art. 7 - Trattamento giuridico ed economico 
1. Il regime d’impiego del Professore è a tempo pieno o a tempo definito a seconda del regime di 

impegno scelto. 
2. L’Ateneo determina all'inizio dell'attività e di ogni anno accademico, sentito il Professore 

interessato, gli impegni e le modalità di esercizio delle funzioni scientifiche e di quelle 
didattiche, in conformità ai regolamenti dell'Ateneo. 

3.  L'impegno annuo complessivo per lo svolgimento delle attività di didattica e di servizio agli 
studenti su corsi specifici è quello previsto dalle vigenti normative in materia a seconda del 
regime di impegno scelto. Il carico didattico deve in ogni modo soddisfare le esigenze 
didattiche dell'Ateneo.  

4.  L'attività di didattica deve essere svolta nell'ambito del Settore Concorsuale / Gruppo 
Scientifico Disciplinare indicato nel bando. 

5.  Per quanto non previsto dal presente bando e per quanto compatibili, si applicano le 
disposizioni contenute nei Regolamenti dell’Ateneo e nelle disposizioni che regolano il 
trattamento giuridico dei professori di ruolo. 

6.  Al candidato chiamato sarà applicato il trattamento economico e previdenziale previsto dalle 
norme che regolano la materia. 

 
Art. 8 - Risoluzione anticipata del contratto 
1.  Per la risoluzione anticipata del contratto il Professore è tenuto a dare un preavviso di almeno 

30 giorni. 
2.  In caso di mancato preavviso l'Amministrazione ha diritto di trattenere all'interessato un 

importo corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso non dato. 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 
1.  Ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, i dati personali 

forniti dai candidati saranno raccolti presso l'Università degli Studi “Link Campus 
University” per le finalità di gestione della selezione. 



Prot. n. 639 del 27 maggio 2024 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY” 

     Numero Registro: Decreto Rettorale 1516 

 

2.  Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dalla procedura.  

 
 Art. 10 - Clausole di salvaguardia  
1.  L’Ateneo si riserva di revocare e/o non dare corso alla procedura in caso di sopravvenute 

modifiche normative, regolamentari e nel caso di mutamento della situazione di fatto esistente 
al momento della pubblicazione del bando dovuta agli effetti prodotti da atti e provvedimenti 
amministrativi, anche generali, adottati dal Ministero dell’Università e della Ricerca e/o da 
eventuali provvedimenti emanati dalle competenti autorità giurisdizionali. 

 
Art. 11 - Responsabile del procedimento 
1.  Responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Russo (tel. 06/34006000 – e-mail: 

concorsi.lcu@pec.it). 
 
Art. 12 - Disposizioni finali 
1.  Per tutto quanto non previsto dal presente decreto e dal regolamento per la selezione pubblica 

dei Professori, si applica, in quanto compatibile, la vigente normativa universitaria e quella in 
materia di accesso agli impieghi nella Pubblica Amministrazione. 

2. Del presente Bando ne viene data notizia a mezzo pubblicazione nel sito istituzionale 
dell’Ateneo alla pagina Bandi e Concorsi. 

3.  Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al TAR 
Lazio oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 
Roma, 27 maggio 2024  
 
                                                                                                                              Il Rettore 
                                                                                                        Prof. Carlo Alberto Giusti 

mailto:concorsi.lcu@pec.it

		2024-05-27T15:28:04+0000
	Carlo Alberto Giusti




